
 

Sede legale Palazzina ED / 1 C/da Punta Cugno Porto Commerciale di Augusta 96011, Augusta (SR) T. +39 0931 971245 

Ufficio territoriale Via Dusmet s.n., 95131 Catania T. +39 095 535888 - C.F. 93083840897 

adspmaresiciliaorientale@pec.it / www.adspmaresiciliaorientale.it 

 

 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Determina del Segretario Generale n. 38/2022 del 01.06.2022 

Oggetto: procedura negoziata di cui all’art. 63 del dlgs 50/2016, esperita ai sensi dell’art. 1 comma 

2 lett. b) D.l 76/2020 e s.m.i., deroga all’art. 36 c. 2 lett. b) del dlgs 50/2016, per l’affidamento del 

servizio “prove di laboratorio sui materiali da costruzione da eseguire nell'ambito dell'appalto dei 

lavori di realizzazione del nuovo terminal banchine containers primo e secondo stralcio unificati del 

Porto Commerciale Di Augusta – CIG: 92134592E4 cup: I51G04000000001. - Aggiudicazione 

definitiva e affidamento dell’incarico. 

 
Il sottoscritto Dott. Attilio Montalto,  

 

SEGRETARIO GENERALE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI 

SICILIA ORIENTALE 

Nominato con Delibera del Comitato di Gestione n. 7 del 26/06/2019; 

 

Premesso: 

• che il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la 

riorganizzazione, la razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente 

le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito quindici Autorità 

di Sistema Portuale tra cui l'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

costituita dai Porti di Augusta e Catania. 

• che i provvedimenti relativi alle opere in oggetto, contenenti i relativi impegni di spesa, 

sono i seguenti:  

- Delibera Presidenziale n. 52/07 del 07/11/2007 di €. 1.045.394,65;  

- Delibera Commissariale n. 18/08 del 22/05/2008 di €. 1.215.761,81;  

- Delibera Commissariale n. 24/08 del 12/06/2008 di €. 95.564,61;  

- Delibera Commissariale n. 36/08 del 22/09/2008 di €. 337.554,45; 

- Delibera Commissariale n. 46/08 del 20/10/2008 di €. 1.146.980,06; 

- Delibera Commissariale n. 55/08 del 14/11/2008 di €. 95.564,61; 

- Delibera del Commissario aggiunto n. 02/08 del 26/09/2008 di €. 1.309.927,40; 

- Delibera del Commissario aggiunto n. 10/08 del 18/12/2008 di €. 166.403,43; 

- Delibera del Commissario aggiunto n. 07/09 del 13/02/2009 di €. 20.409.694,26; 



 

Sede legale Palazzina ED / 1 C/da Punta Cugno Porto Commerciale di Augusta 96011, Augusta (SR) T. +39 0931 971245 

Ufficio territoriale Via Dusmet s.n., 95131 Catania T. +39 095 535888 - C.F. 93083840897 

adspmaresiciliaorientale@pec.it / www.adspmaresiciliaorientale.it 

- Delibera Presidenziale n. 36/10 del 04/10/2010 di €. 262.396,62; 

- Delibera Presidenziale n. 44/10 del 08/11/2010 di €. 684.339,43; 

- Delibera Presidenziale n. 27/11 del 14/07/2011 di €. 129.733,60; 

- Delibera Presidenziale n. 36/14 del 29/04/2014 di €. 21.966.685,07; 

- Delibera Presidenziale n. 37/14 del 29/04/2014 di €. 29.454.000,00; 

• che con Delibera Commissariale n. 21/2022 del 11.03.2022 è stata approvata la perizia 

tecnica del servizio di esecuzione delle prove di laboratorio sui materiali da costruzione 

da eseguire nell'ambito dell'appalto dei lavori di realizzazione del Nuovo Terminal 

Banchine Containers, primo e secondo stralcio unificati del Porto Commerciale di 

Augusta, per l’importo complessivo di € 200.415,00 di cui € 187.301,39 per il servizio 

ed € 13.113,61 per somme a disposizione dell’Amministrazione, disponendo di 

procedere all’affidamento del servizio ai sensi dell’art. l’art. 36 comma 2 lettera b del 

D.lgs 50/2016 mediante piattaforma telematica; 

• che con nota prot. 5676 del 28/04/2022, l’Ing. Vincenzo Dugo, in qualità di Responsible 

Unico del Procedimento, comunicava all’Amministrazione di voler procedere 

all’espletamento della procedura mediante richiesta di offerta (RdO) sul mercato 

elettronico della pubblica amministrazione, attraverso il profilo di questa Autorità di 

Sistema Portuale intestato al Segretario Generale in qualità di Punto Ordinante; 

 

Considerato: 
• che in data 02/05/2022 con nota Prot. n. 5815 è stata pubblicata sul mercato elettronico 

della PA la RdO aperta n. 3005983, con termine ultimo di presentazione delle offerte 

fissato per il giorno 16/05/2022 ore 12,00, entro il quale sono pervenute n. 8 offerte; 
• che, in esito all’esperimento delle operazioni di gara relative alla procedura, giusto 

“Verbale di Esito N. 1 del 19/05/2022”, è risultato aggiudicatario l’operatore economico 

“Laboratorio Tecnologico Calabrese L.T.C. Srl, CF 02495460780, sede legale in Ibico, – 

Catanzaro (CZ)” con una offerta espressa in cifra percentuale di ribasso pari al 48,738 

%;  

 
Visti: 

• la proposta a firma del RUP di aggiudicazione, contenente altresì il verbale di esito 

positivo delle verifiche svolte in merito al possesso dei requisiti di ordine generale di cui 

all’art. 80 del D.lgs 50/2016, svolte mediante il sistema AVCPASS reso disponibile 

dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione, acquisito con nota prot. n. 7237 del 

30/05/2022;  

• il Decreto n. 1 del 17/03/2022, con il quale il Presidente dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sicilia Orientale ha delegato il Segretario Generale, nell’esercizio 

della propria ampia autonomia derivante dal ruolo, ed in conformità alle disposizioni di 

legge e regolamento vigenti, a porre in essere ogni adempimento necessario 

all’acquisizione di lavori, servizi e forniture, ivi compreso l’impegno delle relative 

spese, fino ad un importo massimo pari al triplo della soglia prevista dall’art. 1 comma 

a) del DL 76/2020; 

 

Considerato: 
• che ai sensi del combinato disposto degli artt. 32 comma 5, e 33 comma 1, del D.Lgs 

50/2016 la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione da parte dell’organo 

competente; 

 

DETERMINA 

 



 

Sede legale Palazzina ED / 1 C/da Punta Cugno Porto Commerciale di Augusta 96011, Augusta (SR) T. +39 0931 971245 

Ufficio territoriale Via Dusmet s.n., 95131 Catania T. +39 095 535888 - C.F. 93083840897 

adspmaresiciliaorientale@pec.it / www.adspmaresiciliaorientale.it 

di aggiudicare e per effetto affidare il servizio in oggetto all’operatore economico “Laboratorio 

Tecnologico Calabrese L.T.C. Srl, CF 02495460780, sede legale in Ibico – Catanzaro (CZ)”, per 

l’importo complessivo, al netto del ribasso d’asta offerto dall’operatore economico in sede di gara, 

pari ad € 96.014,44.   

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Esaminata la Determina sopra estesa si appone il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa in essa prevista come da provvedimenti richiamati in atto, 

purché conforme al quadro generale economico di progetto. 

Data 01.06.2022 

Area Amministrativo Contabile 

Il Funzionario Coordinatore 

Dott. Pierluigi Incastrone 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle norme di legge e delle procedure 

interne applicabili ad esso, e che sono state esperite le necessarie verifiche per assicurarne il rispetto 

delle indicazioni e delle direttive degli Organi di vertice della Amministrazione. 

Data 01.06.2022 

           Il RUP 

Ing. Vincenzo Dugo 

                                                                                               Il Dirigente Area Grandi Infrastrutture 

Ing. Riccardo Lentini 

 

 

 

PARERE DI CONFORMITA’ AL P.T.P.C.T. 

Si attesta la conformità del presente provvedimento al vigente Piano Triennale di prevenzione alla 

corruzione e trasparenza dell’Ente.  

Data 01.06.2022 

Il Responsabile del Procedimento 

Ing. Vincenzo Dugo 

 

 
Augusta 01.06.2022                                                                      Il Segretario Generale 

Dott. Attilio Montalto 

 

 

INCASTRONE PIERLUIGI
01.06.2022 08:43:38
GMT+00:00

Vincenzo Dugo
MiMS
01.06.2022
10:25:41
GMT+00:00

Firmato digitalmente da
RICCARDO LENTINI
CN = RICCARDO LENTINI
C = IT

Vincenzo Dugo
MiMS
01.06.2022
11:29:09
GMT+00:00

ATTILIO MONTALTO
01.06.2022 11:45:01
GMT+00:00


